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1.이전수입 1,167,5491,111,771 55,778

1.지방자치단체이전수입 17,600 6,000 11,600

1.비법정이전수입 8,600 6,000 2,600

1.기초지방자치단체전입금 8,600 6,000 2,600

1.자치법규근거보조금(

기초)
8,600 0 0

(성립전)체육인재양성훈련보조비 : 8,600,000원

×1교=
8,600,000

2.교육경비보조금 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.교육정보화사업보조

금(기초)
9,000 0 0(성립전)벤더코딩교육 : 9,000,000원×1교= 9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,143,8391,103,471 40,368

1.교육비특별회계전입금수입 1,143,8391,103,471 40,368

1.학교회계전입금 1,143,8391,103,471 40,368

1.학교운영비전입금 404,596 0 0기본운영비전입금 : 412,241,000원 × 1교 = 412,241,000

기본운영비전입금 : (404,596,000원 × 1교) - 

412,241,000원 =
-7,645,000

기본운영비전입금 : (345,508,000원 × 1교) - 

404,596,000원 =
-59,088,000

기본운영비전입금 : 59,088,000원 × 1교 = 59,088,000

2.목적사업비전입금 739,243 0 0
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,901,000원

 × 1교 =
7,901,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (20,242,000

원 × 1교) - 7,901,000원 =
12,341,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (27,292,000

원 × 1교) - 20,242,000원 =
7,050,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,192,000

원 × 1교) - 27,292,000원 =
6,900,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,342,000

원 × 1교) - 34,192,000원 =
150,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

시설관리원인건비 : (23,236,000원 × 1교) - 

19,006,000원 =
4,230,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 32,400,000

원 × 1교 =
32,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 28,326,000

원 × 1교 =
28,326,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

10,531,000원 × 1교 =
10,531,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

(21,775,000원 × 1교) - 10,531,000원 =
11,244,000
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(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

(35,411,720원 × 1교) - 21,775,000원 =
13,636,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

(52,574,000원 × 1교) - 35,411,000원 =
17,163,000

(성립전)악기교육운영지원(오케스트라) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)학교폭력예방교육(대체강사지원) : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,400,000

원 × 1교 =
4,400,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 22,200,000원 ×

 1교 =
22,200,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (22,600,000원 

× 1교) - 22,200,000원 =
400,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 40,200,000원 

× 1교 =
40,200,000

(성립전)흡연예방금연실천운영비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)자유학기제운영비 : 22,000,000원 × 1

교 =
22,000,000

(성립전)친환경농산물급식비 : 12,888,000원 ×

 1교 =
12,888,000

(성립전)친환경농산물급식비 : (20,161,000원 

× 1교) - 12,888,000원 =
7,273,000

(성립전)친환경농산물급식비 : (23,689,000원 

× 1교) - 20,161,000원 =
3,528,000

(성립전)무료급식비 : 113,524,000원 × 1교 = 113,524,000

(성립전)무료급식비 : (185,808,000원 × 1교) 

- 113,524,000원 =
72,284,000

(성립전)무료급식비 : (218,324,000원 × 1교) 

- 185,808,000원 =
32,516,000

(성립전)순회교사운영비 : 1,370,000원 × 1교 

=
1,370,000

(성립전)순회교사운영비 : (2,630,000원 × 1교

) - 1,370,000원 =
1,260,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 2,143,000원 

× 1교 =
2,143,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (4,156,000원 

× 1교) - 2,143,000원 =
2,013,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원비 : 

6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원비 : 

(12,796,000원 × 1교) - 6,400,000원 =
6,396,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원비 : 

(14,920,000원 × 1교) - 12,796,000원 =
2,124,000

(성립전)특수학급자율선택과제운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부육성종목교통비및전국소년체

전지원비 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교운동부육성종목교통비및전국소년체전지원비 : 

(2,700,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
900,000
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(성립전)48회전국소년체전훈련비및단복비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 7,090,000원 

× 1교 =
7,090,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)교육과정중심평가연수비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)육성종목운영비 : (10,700,000원 × 1

교) - 8,000,000원 =
2,700,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 7,782,000원 

× 1교 =
7,782,000

(성립전)과학실환경개선사업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)정원외기간제교원성과상여금 : 

2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)학교환경개선사업비 : 19,360,000원 ×

 1교 =
19,360,000

(성립전)학교자치활성화운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 11,100,000

원 × 1교 =
11,100,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 5,100,000원 × 

1교 =
5,100,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 29,651,000

원 × 1교 =
29,651,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (38,491,000

원 × 1교) - 29,651,000원 =
8,840,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌지원 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 2,375,000원

 × 1교 =
2,375,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 67,000원 × 1

교 =
67,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

급식종사원대체인건비 : 339,000원 × 1교 = 339,000

3.기타이전수입 6,110 2,300 3,810
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1.학교회계간이전수입 6,010 2,300 3,710

1.학교발전기금전입금 6,010 1,000 5,010

1.학교발전기금전입금 6,010 0 0(성립전)배드민턴용품구입 : 2,450원 × 1교 = 3,000

(성립전)배드민턴용품구입 : 120원 × 1교 = 1,000

(성립전)배드민턴용품구입 : 5,430원 × 1교 = 6,000

(성립전)배드민턴용품구입 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)배드민턴용품구입 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

2.다른학교회계전입금 0 1,300 -1,300

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 0(성립전)교육실습생운영비 : 1명×100,000원= 100,000

2.자체수입 354,519 325,458 29,061

1.학부모부담수입 346,358 315,921 30,437

1.수익자부담수입 346,358 315,921 30,437

1.급식비 258,970 255,786 3,184

1.급식비 246,517 0 0학생무료급식비 : 2,810원×404명×188일= 213,426,000

학생무료급식비 : 4,898,000원×1교= 4,898,000

교직원급식비 : 3,650원×42명×188일= 28,821,000

교직원급식비 : -635,000원×1교= -635,000

교직원급식비 : 7,000원×1명= 7,000

2.우유급식비 12,453 0 0우유급식비 : 430원×280명×160일= 19,264,000

우유급식비 : 12,453,000원-19,264,000원= -6,811,000

2.방과후학교활동비 19,320 8,627 10,693

1.방과후학교활동비 19,320 0 0방과후학교활동비 : 30,000원×20명×6월= 3,600,000

방과후학교활동비 : -3,600,000원×1교= -3,600,000

(성립전)도시지역방과후학교지원비 : 4,400,000

원×1교=
4,400,000

(성립전)특수학급방과후학교지원비 : 6,400,000

원×1교=
6,400,000

(성립전)특수학급방과후학교지원비 : 6,396,000

원×1교=
6,396,000
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(성립전)특수학급방과후학교지원비 : 2,124,000

원×1교=
2,124,000

3.현장체험학습비 22,000 30,694 -8,694

1.현장체험학습비 22,000 0 0수학여행비 : 255,000원×120명×1회= 30,600,000

수학여행비 : (200,000원×110명) - 30,600,000

 =
-8,600,000

4.졸업앨범비 6,468 5,850 618

1.졸업앨범비 6,468 0 0졸업앨범비 : 45,000원×152명= 6,840,000

졸업앨범비 : (44,000원×147명) - 6,840,000 = -372,000

5.교복구입비 39,600 14,964 24,636

1.교복구입비 39,600 0 0교복구입비 : 300,000원×150명= 45,000,000

교복구입비 : (300,000원×132명) - 45,000,000

 =
-5,400,000

2.행정활동수입 8,161 9,537 -1,376

1.사용료및수수료 4,865 6,488 -1,623

1.사용료및수수료 4,865 6,488 -1,623

1.사용료 4,865 0 0시설사용료 : 2,500,000원×2건= 5,000,000

시설사용료 : (2,432,500원×2회) - 5,000,000

원=
-135,000

2.자산수입 182 0 182

1.자산매각대 182 0 182

1.자산매각대 182 0 0자산매각대금 : 300,000원×1회= 300,000

자산매각대금 : (300,000원×0회) - 300,000원= -300,000

자산매각대금 : 182,000원×1회= 182,000

3.기타행정활동수입 3,114 3,049 65

1.이자수입 1,528 1,158 370

1.이자수입 1,528 0 0이자수입 : 800,000원×2회= 1,600,000

이자수입 : (750,000원×2회) - 1,600,000원= -100,000

이자수입 : 28,000원×1회= 28,000

2.기타행정활동수입 1,586 1,891 -305

1.기타행정활동수입 1,586 0 0법인카드포인트수입 : 300,000원×1회= 300,000

법인카드포인트수입 : (256,000원×1회) - 

300,000원=
-44,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

폐식용유매각대금 : 50,000원×10월= 500,000

폐식용유매각대금 : (33,000원×10월) - 

500,000원=
-170,000

폐식용유매각대금 : -116,000원×1회= -116,000

잡수입 : 100,000원×6회= 600,000

잡수입 : (220,000원×5회) - 600,000 = 500,000

잡수입 : 16,000원×1회= 16,000

3.기타수입 35,092 36,234 -1,142

1.전년도이월금 35,092 36,234 -1,142

1.순세계잉여금 35,092 36,234 -1,142

1.순세계잉여금 35,092 36,234 -1,142

1.순세계잉여금 35,092 0 0전년도이월금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

전년도이월금 : 5,092,000원×1교= 5,092,000

세입합계 1,557,1601,473,463 83,697
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 71,463 71,856 -393

1.기타 교직원보수 65,603 61,332 4,271

1.교직원대체인건비 65,603 56,532 9,071

1.교원대체인건비 65,603 0 0

1.기간제교원인건비 61,578 0 0
(성립전)인건비(정원외)  9,752,000원×1

교=
9,752,000

(성립전)인건비(정원외)  10,052,000원×1

명=
10,052,000

(성립전)인건비(정원외)  12,534,000원×1

명=
12,534,000

(성립전)인건비(정원외)  12,537,000원×1

명=
12,537,000

(성립전)성과상여금  7,782,000원×1교= 7,782,000

(성립전)성과상여금(정원외)  2,372,000원

×1명=
2,372,000

(성립전)맞춤형복지비(계약제교원)  

=2,375,000원×1교=
2,375,000

(성립전)맞춤형복지비(정원외)  =500,000

원×1명=
500,000

(성립전)퇴직금(정원외)  3,674,000원×1

명=
3,674,000

2.기간제교원법정부담

금
4,025 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  779,000원×1

교=
779,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,192,000원

×1명=
1,192,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,102,000원

×1교=
1,102,000

(성립전)4대보험기관부담금  952,000원×1

명=
952,000

2.학교운영지원수당 0 4,800 -4,800

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 10,524 -4,664

1.교직원연수 4,960 5,750 -790

1.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교직원연수비지원  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원워크숍 3,560 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0차량비  250,000원×1회= 250,000

차량비  700,000원×2일×1회= 1,400,000

2.여비 1,910 0 0식비  -600,000원×1회= -600,000

식비  20,000원×40명×2일= 1,600,000

숙박비  50,000원×40명×1회= 2,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

숙박비  -290,000원×1회= -290,000

숙박비  (1,200,000원×1회) - 2,000,000

원=
-800,000

3.과정중심평가연수비(목적) 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0(성립전)교사연수비  400,000원×1교= 400,000

2.교직원복지 900 4,774 -3,874

1.퇴임식 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0
행사용품 및 퇴임식 행사비  300,000원×3

명=
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 723,528 673,990 49,538

1.급식 관리 284,190 291,780 -7,590

1.학교급식운영 284,190 291,780 -7,590

1.급식운영비 18,988 0 0

1.일반수용비 12,988 0 0음식물쓰레기처리비  220,000원×10월= 2,200,000

피복비(위생복)  600,000원×2회= 1,200,000

각종검사수수료  70,000원×10회= 700,000

급식소모품구입비  888,800원×10월= 8,888,000

2.연료비 6,000 0 0가스비  600,000원×10월= 6,000,000

2.급식재료구입비 251,953 0 0

1.급식용식재료비 251,953 0 0식품비  22,335,900원×10월= 223,359,000

식품비  4,898,000원×1교= 4,898,000

식품비  7,000원×1회= 7,000

(성립전)식품비  12,888,000원×1교= 12,888,000

(성립전)식품비  7,273,000원×1교= 7,273,000

(성립전)식품비  3,528,000원×1교= 3,528,000

3.대체인건비 796 0 0

1.기간제직원인건비 796 0 0대체인건비  65,000원×6명= 390,000

(성립전)대체인건비(목적)  67,000원×1명

=
67,000

대체인건비(목적)  339,000원×1명= 339,000

4.우유급식 12,453 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 12,453 0 0우유비  430원×280명×160일= 19,264,000

우유비  12,453,000원 - 19,264,000원= -6,811,000

2.보건 관리 26,255 37,129 -10,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,655 29,209 -16,554

1.보건실운영 6,315 0 0

1.일반수용비 170 0 0침구세탁비  30,000원×4회= 120,000

침구세탁비  50,000원×1회= 50,000

공기청정기 관리비  -240,000원×1회= -240,000

공기청정기 관리비  40,000원×6회= 240,000

2.교직원복지비 0 0 0교직원 결핵검사  7,000원×20명×1회= 140,000

교직원 결핵검사  -140,000원×1회= -140,000

3.교육운영비 2,170 0 0
학생 자살예방교육 강사료  30,000원×14

학급×1회=
420,000

학생 성교육 강사료  50,000원×14학급×1

회=
700,000

교직원 성교육비  -210,000원×1회= -210,000

교직원 성교육비  10,000원×56명×1회= 560,000

보건교육및운영용품  100,000원×5회= 500,000

보건교사전문성신장연수  100,000원×2회= 200,000

4.학생복지비 3,050 0 0약품구입  500,000원×4회= 2,000,000

감염병예방관리  50,000원×6회= 300,000

체중관리프로그램  10,000원×30명×2회= 600,000

정서행동검사 우편비  1,000원×150명×1

회=
150,000

5.비품구입비 925 0 0교육용심폐소생술애니  500,000원×1개= 500,000

체온계  85,000원×5개= 425,000

2.학생건강검사 3,840 0 0

1.학생복지비 3,840 0 0건강검사  30,000원×150명= 4,500,000

건강검사  -930,000원×1회= -930,000

소변검사  1,000원×270명= 270,000

3.[국고]흡연예방운영(국고) 2,500 0 0
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전년도
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 0 0
(성립전)흡연예방교육강사비  50,000원×1

명×10회=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)흡연예방행사운영 및 용품비  

41,000원×10종×4회=
1,640,000

(성립전)학생식비  8,000원×15명×3회= 360,000

2.학교환경위생관리 13,600 7,920 5,680

1.먹는물관리 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0정수기유지보수비  -300,000원×2회= -600,000

정수기유지보수비  350,000원×12월= 4,200,000

정수기관리비  240,000원×5대= 1,200,000

수질검사료  15,000원×15대×4회= 900,000

수질검사료  -300,000원×1회= -300,000

저수조청소료  250,000원×2대×2회= 1,000,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  300,000원×5회= 1,500,000

4.공기청정기운영비(목적) 5,100 0 0

1.일반수용비 3,942 0 0공기청정기운영비  -1,158,000원×1회= -1,158,000

(성립전)공기청정기운영비  5,100,000원

×1교
5,100,000

2.전기요금 1,158 0 0
공기청정기운영전기요금  1,158,000원×1

회=
1,158,000

3.교육격차 해소 300,444 239,520 60,924

1.급식비지원 218,324 213,931 4,393

1.무상급식지원 218,324 0 0

1.학생지원금 218,324 0 0(성립전)무상급식  113,524,000원×1교= 113,524,000

(성립전)무상급식  72,284,000원×1교= 72,284,000

(성립전)무상급식  32,516,000원×1교= 32,516,000

2.방과후학교활동비지원 19,320 8,627 10,693

1.도시지역방과후학교운영비지원(목적)4,400 0 0

1.학생지원금 4,400 0 0
(성립전)도시지역방과후학교운영지원금  

4,400,000원×1교=
4,400,000

4 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수교육학생방과후학교지원(목적)14,920 0 0

1.학생지원금 14,920 0 0
(성립전)특수교육학생방과후운영비지원  

6,400,000원×1교=
6,400,000

(성립전)특수교육학생방과후운영비지원  

6,396,000원×1교=
6,396,000

(성립전)특수교육학생방과후운영비지원  

2,124,000원×1교=
2,124,000

3.현장체험학습비지원 22,600 7,970 14,630

1.현장체험학습지원금 22,600 0 0

1.학생지원금 22,600 0 0
(성립전)현장체험학습비지원  22,200,000

원×1교
22,200,000

(성립전)현장체험학습비지원  (22,600,000

원×1교) - 22,200,000 =
400,000

4.기타 교육격차해소 지원 0 8,992 -8,992

5.교복구입비지원 40,200 0 40,200

1.교복구입비지원금 40,200 0 0

1.학생지원금 40,200 0 0
(성립전)교복구입비지원  40,200,000원×1

교=
40,200,000

4.학생복지 112,639 105,561 7,078

1.교육복지우선 32,400 44,200 -11,800

1.학생파악 87 0 0

1.교육운영비 87 0 0
(성립전)첫단추끼우기/재료비  580원×150

명×1회=
87,000

2.맞춤형지원 23,040 0 0

1.운영수당 1,910 0 0
(성립전)개별상담강사비  50,000원×1명

×20회=
1,000,000

(성립전)사례관리/강사비  310,000원×1명

=
310,000

(성립전)동아리/난타강사료  30,000원×20

시간×1명=
600,000

2.교육운영비 21,130 0 0
(성립전)사제멘토링/활동비  50,000원×10

팀×4회=
2,000,000

(성립전)학교생활지원비  100,000원×2명

×1회=
200,000

(성립전)대통령리더십/활동비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)동아리/다도재료비  40,000원×10

종=
400,000

(성립전)동아리/바리스타재료비  40,000원

×10회=
400,000

(성립전)가족관계증진/캠프활동비  

441,000원×8가구=
3,528,000

(성립전)건강관리/경기관람활동비  50,000

원×22명×1회=
1,100,000

(성립전)건강관리/서포터즈  10,000원×5

명×1회=
50,000
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(성립전)심력키우기/캠프활동비  72,500원

×30명×1회=
2,175,000

(성립전)심력키우기/볼링활동비  8,300원

×20명×20회=
3,320,000

(성립전)동아리/로봇활동비  28,750원×20

명×2회=
1,150,000

(성립전)동아리/드론활동비  28,750원×20

명×2회=
1,150,000

(성립전)동아리축제/활동비  40,000원×10

종=
400,000

(성립전)길위의학교/활동비  50,000원×22

명×1회=
1,100,000

(성립전)독서교육증진/활동비  47,200원

×25명×1회=
1,180,000

(성립전)역사교육증진/활동비  79,080원

×25명×1회=
1,977,000

3.환경조성 4,673 0 0

1.교육운영비 4,673 0 0
(성립전)건강한놀이문화/활동비  14,200원

×50명×4회=
2,840,000

(성립전)학급관계지원/활동비  155,000원

×5학급=
775,000

(성립전)너와나의연결고리/활동비  42,320

원×25명×1회=
1,058,000

4.운영지원비 4,600 0 0

1.무기계약직원인건비 2,200 0 0
(성립전)연장근로수당  11,000원×200시간

=
2,200,000

2.일반수용비 100 0 0
(성립전)토너및사무용품비  20,000원×5회

=
100,000

3.여비 1,000 0 0(성립전)출장비  25,000원×4회×10개월= 1,000,000

4.교육운영비 300 0 0(성립전)복지실용품비  100,000원×3회= 300,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)협의회비  10,000원×20명×5회= 1,000,000

2.학생복지운영 80,239 61,361 18,878

1.학생교과서구입 34,171 0 0

1.교육운영비 34,171 0 0학생교과서구입  40,006,000원×1회= 40,006,000

학생교과서구입  -5,835,000원×1교= -5,835,000

2.졸업앨범제작 6,468 0 0

1.교육운영비 6,468 0 0졸업앨범제작  45,000원×152명= 6,840,000

졸업앨범제작  (44,000원×147명) - 

6,840,000원=
-372,000

3.학생교복 39,600 0 0

1.교육운영비 39,600 0 0
교복  (300,000원×132명) - 45,000,000원

=
-5,400,000

교복  300,000원×150명= 45,000,000
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3.기본적 교육활동 222,081 229,330 -7,249

1.교과 활동 144,801 153,311 -8,510

1.교과활동지원 6,480 6,840 -360

1.교사용교과서구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교사용지도서구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.기초학력지도 3,480 0 0

1.운영수당 2,880 0 0
1,2,3학년 기초학력 강사비  30,000원×12

명×8시간×1학기=
2,880,000

2.교육운영비 600 0 0교육운영용품  50,000원×2종×6회= 600,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간×1회= 2,000,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3학급×1회= 300,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0학습자료  -400,000×1회= -400,000

학습자료  200,000원×2회= 400,000

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품  300,000원×3개학년×1회= 900,000

5.과학교과활동 40,640 16,990 23,650

1.교과운영 10,250 0 0

1.교육운영비 6,050 0 0실험실습용재료비(과학)  70,000원×10종= 700,000

실험실습용재료비(과학)  100,000원×14학

급×1회=
1,400,000

실험실습재료비(기술,가정)  175,000원×9

학급×2회
3,150,000

수업 및 학습용품(기술,가정)  400,000원

×2회
800,000

2.비품구입비 4,200 0 0교육용기기취득비(과학)  70,000원×10종= 700,000

교육용기기취득비(과학)  500,000원×7종

×1회=
3,500,000
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2.과학의달 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0교육용소모품구입  13,000원×30종×1회= 390,000

3.과학동산 0 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  -30,000원×1명×30시간= -900,000

강사료  30,000원×1명×30시간= 900,000

2.교육운영비 0 0 0교육용소모품구입  -50,000원×5종×2회= -500,000

교육용소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

4.과학실환경개선사업(목적) 30,000 0 0

1.일반수용비 3,474 0 0
(성립전)환경개선 공사비  3,474,000원×1

교=
3,474,000

2.비품구입비 26,526 0 0
(성립전)환경개선 물품구입  26,526,000원

×1교=
26,526,000

6.체육교과활동 12,518 8,050 4,468

1.교과운영 3,758 0 0

1.교육운영비 3,758 0 0교육용품  258,000원×1종= 258,000

교육용품  500,000원×7회 = 3,500,000

2.학생체육대회 1,670 0 0

1.교육운영비 1,670 0 0행사용품구입  -330,000원×1회= -330,000

행사용품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.스포츠클럽활동비(목적) 7,090 0 0

1.교육운영비 7,090 0 0
(성립전)훈련비및용품비  10,000원×709명

=
7,090,000

7.예술교과활동 27,005 4,170 22,835

1.음악교과운영 3,925 0 0

1.교육운영비 740 0 0악기수리비  120,000원×2종= 240,000

교재교구구입비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 3,185 0 0마이크 등 수업용품구입  280,000원×1종= 280,000

마이크 등 수업용품구입  250,000원×1대= 250,000

비디오프로젝터구입  2,655,000원×1대= 2,655,000

2.미술교과운영 2,730 0 0

1.교육운영비 2,730 0 0교육용품구입  130,000원×7종×3회= 2,730,000
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3.음악실현대화사업(목적) 20,000 0 0

1.일반수용비 17,400 0 0
(성립전)음악실 방음 공사 등  17,400,000

원×1교=
17,400,000

2.비품구입비 2,600 0 0
(성립전)악기보관장 등 물품구입  260,000

원×10종=
2,600,000

4.전북학교예술교육페스티벌(목적) 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0(성립전)차량임차비  350,000원×1대= 350,000

8.외국어교과활동 37,902 41,836 -3,934

1.영어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학습자료구입  50,000원×2종×2회= 200,000

운영용품  50,000원×2종×3회= 300,000

2.영어전용교실 1,460 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영용품  50,000원×2종×2회= 200,000

2.비품구입비 1,260 0 0소파등구입  126,000원×10종= 1,260,000

3.중국어교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0수업 및 학습용품  100,000원×1회= 100,000

4.영어회화전문강사인건비 35,842 0 0

1.기간제직원인건비 32,411 0 0(성립전)인건비  7,050,000원×1명= 7,050,000

(성립전)인건비  (14,100,000원×1명) - 

7,050,000 =
7,050,000

(성립전)인건비  7,050,000원×1명= 7,050,000

(성립전)인건비  6,800,000원×1명= 6,800,000

(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

(성립전)연차수당  935,000원×1명= 935,000

(성립전)퇴직금  2,376,000원×1명= 2,376,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 500 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,931 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  851,000원×1

명=
851,000

(성립전)4대보험기관부담금  (2,831,000원

×1명) - 851,000 =
1,980,000
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(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×1

명=
100,000

9.특수교육교과활동 19,056 73,825 -54,769

1.교과운영 8,700 0 0

1.교육운영비 8,700 0 0장애인식개선사업비  260,000원×1회= 260,000

장애인식개선사업비  120,000원×5학급×2

회=
1,200,000

직업교육  -260,000원×1회= -260,000

직업교육  110,000원×3학급×10회= 3,300,000

현장학습체험활동비  1,800,000원×1회= 1,800,000

현장학습체험활동비  200,000원×3학급×4

회=
2,400,000

2.특수교육지도사인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0특수교육지도사 인건비  -400,000원×1명= -400,000

특수교육지도사 인건비  500,000원×1명= 500,000

3.학습준비물지원 3,100 0 0

1.학습준비물 3,100 0 0수업학습용품  100,000원×4종= 400,000

수업학습용품  -180,000원×10종= -1,800,000

수업학습용품  150,000원×3학급×10월= 4,500,000

4.특수교육대상학생통학비(목적) 4,156 0 0

1.교육운영비 4,156 0 0
(성립전)특수교육대상학생통학비  

2,143,000원×1교
2,143,000

(성립전)특수교육대상학생통학비  

2,013,000원×1교=
2,013,000

5.자율선택과제운영(목적) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0(성립전)차량임차료  660,000원×2회= 1,320,000

차량임차료  30,000원×1회= 30,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×14명×2

회=
308,000

식비및간식비  10,000원×10명×2회= 200,000

(성립전)체험비및운영용품비  49,000원

×14명×2회=
1,372,000

체험비및운영용품비  -230,000원×1회= -230,000

2.창의적 체험활동 47,280 52,019 -4,739

1.자율활동 10,490 8,730 1,760
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1.학급교육활동경비 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
1학년 학급활동비  300,000원×5학급×1회

=
1,500,000

2학년 학급활동비  300,000원×4학급×1회

=
1,200,000

3학년 학급활동비  300,000원×5학급×1회

=
1,500,000

2.미술경연대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0대회출전비  30,000원×5명×1회= 150,000

3.학생회활동지원 3,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학생회모범상품구입  10,000원×50명×1회

=
500,000

2.학생복지비 2,500 0 0학생회방한복  40,000원×35명= 1,400,000

학생회방한복  -100,000원×6명= -600,000

학생회간부운영비  200,000원×2회= 400,000

학생회활동비  325,000원×4회= 1,300,000

4.세월호참사추모및보훈의달 140 0 0

1.교육운영비 140 0 0현수막  70,000원×2개= 140,000

5.축제 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0상품구입  10,000원× 100장×1회= 1,000,000

조명및음향설치비  1,000,000원×1회= 1,000,000

행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 24,205 33,804 -9,599

1.수학여행 24,205 0 0

1.일반수용비 0 0 0사전답사차량임차  -400,000원×1회= -400,000

사전답사차량임차  400,000원×1회= 400,000

2.여비 1,842 0 0인솔교사여비  160,000원×13명×1회= 2,080,000

인솔교사여비  (153,500×12회) - 

2,080,000원=
-238,000

3.교육운영비 22,363 0 0숙박비  70,000원×120명×1회= 8,400,000

숙박비  (65,500원×111명) - 8,400,000원

=
-1,129,000

식비  (19,500원×111명) - 6,000,000원= -3,835,000

식비  50,000원×120명×1회= 6,000,000
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차량임차료  (1,517,600원×4학급) - 

9,000,000원=
-2,929,000

차량임차료  2,250,000원×4학급= 9,000,000

입장료  60,000원×120명×1회= 7,200,000

입장료  (55,000원×111명) - 7,200,000원

=
-1,095,000

기타경비  800,000원×1회= 800,000

기타경비  (751,000원×1회) - 800,000= -49,000

야간경비용역  -800,000원×1회= -800,000

야간경비용역  400,000원×2명= 800,000

안내책자  500,000원×1회= 500,000

안내책자  -500,000원×1회= -500,000

3.동아리활동 300 1,050 -750

1.동아리활동 300 0 0

1.교육운영비 170 0 0동아리부 식비및간식비  170,000원×1회= 170,000

2.학생복지비 130 0 0활동용품  -170,000원×1회= -170,000

활동용품  50,000원×6회= 300,000

4.진로활동 12,285 8,435 3,850

1.표준화검사 981 0 0

1.교육운영비 981 0 0
진로심리검사(1학년)  4,000원×150명×1

회
600,000

진로심리검사(1학년)  -277,000원×1회= -277,000

진로심리검사(2학년)  -257,000원×1회= -257,000

진로심리검사(2학년)  4,500원×120명×1

회
540,000

진로심리검사(3학년)  -300,000원×1회= -300,000

진로심리검사(3학년)  4,500원×150명×1

회
675,000

2.학부모진로교실 650 0 0

1.교육운영비 450 0 0강사료  450,000원×1회 450,000

2.일반업무추진비 200 0 0운영협의회비(다과등)  200,000원×1회 200,000

3.진로상담실운영 1,654 0 0

1.운영수당 50 0 0강사비  50,000원×1회= 50,000
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2.교육운영비 1,604 0 0
신입생적응프로그램운영  110,000원×5학

급×1회
550,000

교육활동시상비  5,000원×30매×2회 300,000

진로교육운영비  200,000원×2회 400,000

진로체험활동비  484,000원×1회= 484,000

진로체험활동비  1,500,000원×1회 1,500,000

진로체험활동비  -1,630,000 -1,630,000

4.벤더코딩교육 9,000 0 0

1.운영수당 3,450 0 0(성립전)강사비  230,000원×15회= 3,450,000

2.교육운영비 5,550 0 0
(성립전)코딩교육운영용품비  450,000원

×1회=
450,000

(성립전)교재비  30,000원×20개= 600,000

(성립전)벤더사용료및프로그램패치업데이

트비  228,000원×15회=
3,420,000

(성립전)서버운용관리비및유지보수비  

72,000원×15회=
1,080,000

3.자유학기 활동 30,000 24,000 6,000

1.자유학기제활동 30,000 24,000 6,000

1.자유학기제 운영비 30,000 0 0

1.운영수당 300 0 0연수강사비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)연수강사비  (300,000원×1회) - 

500,000원 =
-200,000

2.교육운영비 28,200 0 0직업체험비  1,500,000원×2회= 3,000,000

(성립전)직업체험비  (1,750,000원×7회) 

- 3,000,000원 =
9,250,000

학생교통비  400,000원×5대= 2,000,000

(성립전)학생교통비  (445,000원×5대×3

회) - 2,000,000원 =
4,675,000

학습교구비  300,000원×5회= 1,500,000

(성립전)학습교구비  (228,300원×10회) -

 1,500,000원 =
783,000

학생식비  5,000원×140명= 700,000

(성립전)학생식비  (6,000원×132명×2회)

 - 700,000원=
884,000

(성립전)시상비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)대관료  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)평화수업운영비  334,000원×4반

×3회=
4,008,000
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3.일반업무추진비 400 0 0협의회비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)협의회비  (100,000원×4회) - 

300,000원 =
100,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 0
(성립전)협의회비(특별교부금)  550,000원

×2회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 196,489 176,504 19,985

1.방과후학교 운영 19,420 8,727 10,693

1.방과후학교운영 19,420 8,727 10,693

1.특기적성교육 100 0 0

1.운영수당 0 0 0방과후강사료  -30,000원×20명×6월 -3,600,000

방과후강사료  30,000원×20명×6월= 3,600,000

2.교육운영비 100 0 0수업용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.특기적성교육(목적) 4,400 0 0

1.운영수당 1,024 0 0(성립전)강사비  32,000원×32회= 1,024,000

2.교육운영비 3,376 0 0(성립전)수업용품 구입  111,000원×16종= 1,776,000

(성립전)독서동아리문학기행  1,600,000원

×1회=
1,600,000

3.특수교육학생방과후학교운영(목적)14,920 0 0

1.운영수당 2,760 0 0(성립전)강사비  30,000원×2명×24시간= 1,440,000

(성립전)강사비  30,000원×2명×22시간= 1,320,000

2.교육운영비 12,160 0 0(성립전)재료비  25,600원×10명×10회= 2,560,000

(성립전)재료비  26,760원×10명×10회= 2,676,000

(성립전)재료비  35,400원×10명×6회= 2,124,000

(성립전)위탁교육비  100,000원×4명×6월

=
2,400,000

(성립전)위탁교육비  100,000원×4명×6월

=
2,400,000

2.독서활동 12,100 11,841 259

1.독서활동운영 12,100 11,841 259

1.도서구입 8,000 0 0

1.도서구입비 8,000 0 0단행본 및 비도서  10,000원×400종×2회= 8,000,000

2.도서관 운영 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0도서관운영용품  300,000원×1회= 300,000

14 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

정기간행물 구독  130,000원×10종×1회= 1,300,000

교수매체수리비  100,000원×2대×1회= 200,000

도서라벨링 및 MARC  500원× 500종× 2회

=
500,000

독서 행사 운영  500,000원×2회= 1,000,000

독서토론부(학생식비,간식)  100,000원×8

회=
800,000

3.교기육성 157,969 149,936 8,033

1.[국고]교기운영 157,969 149,936 8,033

1.배드민턴부운영 18,010 0 0

1.교육운영비 18,010 0 0대회출전비  2,000,000원×3회 = 6,000,000

훈련비  1,500,000원×2회 = 3,000,000

훈련용품구입  1,500,000원×2회 = 3,000,000

(성립전)대회출전비(발전기금전입금)  

1,010,000원×1회=
1,010,000

(성립전)훈련및용품구입비(발전기금전입금

)  500,000원×10회=
5,000,000

2.검도부운영 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0대회출전비  500,000원×3회 = 1,500,000

훈련비  900,000원×2회 = 1,800,000

훈련용품구입비  500,000원×3회 = 1,500,000

3.스포츠클럽운영 1,642 0 0

1.교육운영비 1,642 0 0운영용품  -258,000원×1종= -258,000

운영용품  50,000원×20회 = 1,000,000

대회출전비  20,000원×45명×1회 = 900,000

4.체육부 운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0피복비  300,000원×2명 = 600,000

5.학교운동부지도자인건비 66,817 0 0

1.기간제직원인건비 61,072 0 0(성립전)인건비  25,616,000원×1교= 25,616,000

(성립전)인건비  26,816,000원×1교= 26,816,000

(성립전)인건비  8,640,000원×1교= 8,640,000

2.기간제직원법정부담

금
5,745 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  2,710,000원

×1교=
2,710,000
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(성립전)4대보험기관부담금  2,835,000원

×1교=
2,835,000

(성립전)4대보험기관부담금  200,000원×1

교=
200,000

6.오케스트라운영 20,000 0 0

1.운영수당 16,392 0 0(성립전)강사비  3,278,400원×5명= 16,392,000

2.교육운영비 3,608 0 0
(성립전)악기수리및용품구입  150,800원

×10회=
1,508,000

(성립전)학생간식비  100,000원×21회= 2,100,000

7.[국고]전국소년체전훈련비및단복비(국고)1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
(성립전)배드민턴 훈련비및단복비  

600,000원×2명=
1,200,000

(성립전)검도 훈련비및단복비  600,000원

×1명=
600,000

8.운동부육성종목교통비(목적) 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
(성립전)배드민턴 교통비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)검도 교통비  400,000원×2회= 800,000

9.체육인재양성훈련보조비(지자체) 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0
(성립전)배드민턴 용품구입비  580,000원

×10종=
5,800,000

(성립전)검도 용품구입비  280,000원×10

종=
2,800,000

10.전국소년체전훈련비(목적) 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
(성립전)배드민턴 훈련비및장비구입비  

300,000원×2명=
600,000

(성립전)검도 훈련비및장비구입비  

300,000원×1명=
300,000

11.전국소년체전출전비(목적) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)배드민턴 출전비  400,000원×2명

=
800,000

(성립전)검도 출전비  400,000원×1명= 400,000

12.육성종목운영비(목적) 10,700 0 0

1.교육운영비 10,700 0 0
(성립전)배드민턴출전비및훈련비  

1,000,000원×5회=
5,000,000

(성립전)배드민턴출전비및훈련비  200,000

원×10종=
2,000,000

(성립전)검도출전비및훈련비  1,000,000원

×3회=
3,000,000

(성립전)검도출전비및훈련비  350,000원

×2종=
700,000

13.제48회전국소년체육대회포상금(목적)11,100 0 0

1.교직원복지비 6,100 0 0
(성립전)감독교사포상금  2,000,000원×1

명=
2,000,000
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(성립전)운동부지도자포상금  4,100,000원

×1명=
4,100,000

2.교육운영비 4,100 0 0
(성립전)출전비및용품비  4,100,000원×1

교=
4,100,000

3.학생복지비 900 0 0(성립전)선수장학금  450,000원×2명= 900,000

14.제49회전국소년체육대회훈련비(목적)10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
(성립전)검도 훈련비및출전비  500,000원

×2종×10회=
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 6,000 1,000

1.기타선택적교육운영 7,000 6,000 1,000

1.학교자율선택과제 7,000 0 0

1.교육운영비 6,322 0 0
교사동아리 운영 및 강사비  192,200×10

회=
1,922,000

교사동아리 운영 및 강사비  500,000원×2

회=
1,000,000

도서및학습자료구입비  -935,000원×1회= -935,000

도서및학습자료구입비  1,000,000원×3회= 3,000,000

학습프로그램운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

학습프로그램운영  -165,000원×1회= -165,000

2.일반업무추진비 678 0 0업무협의회비  500,000원×3회= 1,500,000

업무협의회비  -822,000원×1회= -822,000

5.교육활동 지원 87,123 72,459 14,664

1.교무업무 운영 10,235 12,690 -2,455

1.교무학사운영 10,235 12,690 -2,455

1.청소용품 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0청소용품구입  150,000원×10종×2회= 3,000,000

2.교무학사운영 4,375 0 0

1.일반수용비 135 0 0졸업앨범제작(학교보관용)  45,000원×3권 135,000

2.교육운영비 4,040 0 0교육계획서 제작  20,000원×40권= 800,000

출석부 구입  20,000원×14학급×1회= 280,000

교무수첩구입  12,000원×40명×1회= 480,000

시간표작성 프로그램  200,000원×1종= 200,000

교육과정설명회 현수막  70,000원×2종×2

회=
280,000
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생활기록부 제본  -800,000원×1회= -800,000

생활기록부 제본  20,000원×40권×1회= 800,000

학교통신  1,600원×500부×2회= 1,600,000

모범상 상품구입  10,000원×40명×1회= 400,000

3.일반업무추진비 200 0 0교육과정설명회 행사비  100,000원×2회= 200,000

3.교육과정평가 360 0 0

1.일반수용비 160 0 0학교평가관리용품 구입  -200,000원×1회= -200,000

학교평가관리용품 구입  50,000원×4회= 200,000

학부모공개수업 현수막  80,000원×2회= 160,000

2.일반업무추진비 200 0 0학부모공개수업 운영비  100,000원×2회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0졸업식 상품구입  15,000원×130명×1회= 1,950,000

현수막제작  50,000원×5회= 250,000

2.일반업무추진비 300 0 0입학식 행사용품  100,000원×1회= 100,000

졸업식 행사용품  200,000원×1회= 200,000

2.생활지도운영 17,020 12,680 4,340

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품구입  20,000원×5종= 100,000

간식비  40,000원×5회= 200,000

2.학교폭력예방 14,170 10,470 3,700

1.학교폭력예방교육 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0예방교육비  -300,000원×1회= -300,000

예방교육비  100,000원×10회= 1,000,000

2.학생생활지도활동 1,250 0 0

1.운영수당 1,000 0 0위원회수당  -200,000원×3회= -600,000

위원회수당  50,000원×4명×8회= 1,600,000

2.교육운영비 250 0 0학생상품구입  10,000원×25명= 250,000
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3.학교폭력예방교사 강사지원(목적) 5,500 0 0

1.기간제교원인건비 5,500 0 0(성립전)대체강사비  5,500,000원×1명= 5,500,000

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

(560,000원×1명×12월) - 3,360,000 =
3,360,000

3.학생안전교육 2,550 1,910 640

1.안전교육 2,550 0 0

1.교육운영비 2,550 0 0안전교육차량비  -200,000원×1회= -200,000

안전교육차량비  430,000원×5학급×1회= 2,150,000

안전교육체험비  4,000원×150명×1회= 600,000

3.학습지원실 운영 8,100 5,900 2,200

1.방송실운영 400 900 -500

1.방송실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송실운영비  -500,000원×1종= -500,000

방송실운영비  350,000원×2회= 700,000

학생간식비  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 7,700 5,000 2,700

1.학교정보화지원 7,700 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0PC업그레이드  -500,000원×1회= -500,000

PC업그레이드  10,000원×110대×1회= 1,100,000

학내전산망유지보수  -240,000원×1회= -240,000

학내전산망유지보수  220,000원×12월= 2,640,000

2.교육운영비 3,000 0 0시험답안카드  500,000원×1종×2회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리비  20,000원×50대×2회

=
2,000,000

3.비품구입비 1,700 0 0
소프트웨어구입(프로그램)  200,000원×5

종×1회=
1,000,000

소프트웨어구입(프로그램)  700,000원×1

회=
700,000

4.교육여건 개선 51,768 41,189 10,579

1.교육환경개선 51,768 41,189 10,579
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1.PC구입 9,300 0 0

1.비품구입비 9,300 0 0모니터구입  300,000원×3대×1회= 900,000

모니터구입  -310,000원×2대= -620,000

컴퓨터구입  900,000원×12대×1회= 10,800,000

컴퓨터구입  -890,000원×2대= -1,780,000

2.교무실환경개선 1,100 0 0

1.비품구입비 1,100 0 0프린터  400,000원×1대= 400,000

프린터  700,000원×1대= 700,000

3.기타비품 14,955 0 0

1.비품구입비 14,955 0 0기타비품  358,000원×5종= 1,790,000

기타비품  340,000원×1대= 340,000

기타비품  1,000,000원×5종= 5,000,000

기타비품  1,215,000원×1대= 1,215,000

강당경사로구입  -1,200,000원×1대= -1,200,000

강당경사로구입  4,700,000원×1대= 4,700,000

천공기구입  1,900,000원×1대= 1,900,000

무선마이크장치구입  1,210,000원×1대= 1,210,000

4.텔레비전구입 7,053 0 0

1.비품구입비 7,053 0 0텔레비전구입(교실)  -447,000원×1대= -447,000

텔레비전구입(교실)  1,500,000원×5대= 7,500,000

5.강당환경개선사업비(목적) 19,360 0 0

1.비품구입비 19,360 0 0
(성립전)강당암막커튼구입  19,360,000원

×1교=
19,360,000

6.학교 일반운영 256,476 249,324 7,152

1.학교기관 운영 138,779 122,802 15,977

1.부서기본운영 54,726 56,930 -2,204

1.1학년부운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 01학년부업무협의회  150,000원×2회= 300,000

2.2학년부운영 300 0 0
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1.일반업무추진비 300 0 02학년부업무협의회  150,000원×2회= 300,000

3.3학년부운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 03학년부업무협의회  150,000원×2회= 300,000

4.교무실 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품 구입  100,000원×10개×2회= 2,000,000

5.교무실운영 1,000 0 0

1.교직원복지비 200 0 0특근매식비  -100,000원×2회= -200,000

특근매식비  8,000원×2명×25식 400,000

2.일반업무추진비 800 0 0컨설팅장학 협의회비  100,000원×1회= 100,000

학생생활지도협의회비  100,000원×3회= 300,000

교무협의회  100,000원×3회= 300,000

특수교육업무협의회  100,000원×1회= 100,000

6.교장실운영 7,720 0 0

1.일반업무추진비 4,540 0 0접대용다과,식사  26,930원×50명×3회= 4,040,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,180 0 0직책급업무추진비  265,000원×1명×12월= 3,180,000

7.행정실운영 37,876 0 0

1.일반수용비 11,660 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

프린터등사무기기소모품비  -200,000원×3

회=
-600,000

프린터등사무기기소모품비  50,000원×10

개×12월=
6,000,000

인쇄용소모품비  1,100,000원×3회= 3,300,000

업무용도서구입비  300,000원×1회= 300,000

재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  80,000원×12월×1회= 960,000

간행물구독료  -300,000원×1종= -300,000

침구류세탁비  -200,000원×1회= -200,000

침구류세탁비  200,000원×2회= 400,000

직무연수경비  200,000원×3명×1회= 600,000
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2.여비 25,856 0 0관내외출장여비  50,000원×47명×12월= 28,200,000

관내외출장여비  -2,344,000원×1회= -2,344,000

3.일반업무추진비 360 0 0행정실협의회  15,000원×12명×2회= 360,000

8.순회교사운영 2,630 0 0

1.여비 2,030 0 0(성립전)순회교사여비  1,070,000원×1교= 1,070,000

(성립전)순회교사여비  960,000원×1교= 960,000

2.교직원복지비 600 0 0(성립전)순회교사수당  300,000원×1명= 300,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×1명=
300,000

9.교육실습생운영비(목적) 100 0 0

1.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)교육실습생운영협의회비  50,000

원×2회=
100,000

10.학교자치활성화운영비(목적) 2,500 0 0

1.운영수당 1,336 0 0
(성립전)학교자치활성화 강사비  334,000

원×4회=
1,336,000

2.일반업무추진비 1,164 0 0
(성립전)학교자치활성화 협의회비  

582,000원×2회=
1,164,000

2.행정지원인력운용 84,053 65,872 18,181

1.사무실무사인건비 45,597 0 0

1.무기계약직원인건비 45,597 0 0연봉  1,845,830원×1명×12월= 22,150,000

연봉  400,000원×1명= 400,000

연차수당  220,000원×1명= 220,000

연차수당  80,000원×1명×22일= 1,760,000

장기근속수당  100,000원×1명×12월= 1,200,000

명절휴가비  1,107,490원×1명×2회= 2,215,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

직급보조비  125,000원×1명×12월= 1,500,000

직급보조비  240,000원×1명= 240,000

정근수당  840,900원×1명×2회= 1,682,000

관리사무수당  65,000원×1명×12월= 780,000

퇴직(적립금)  1,150,000원×1명= 1,150,000

퇴직(적립금)  4,500,000원×1명×1회= 4,500,000
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4대보험기관부담금  250,000원×1명×12월

=
3,000,000

4대보험기관부담금  160,000원×1명= 160,000

대체인건비  -750,000원×1명= -750,000

대체인건비  50,000원×1명×15일= 750,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

초과근무수당(정액)  90,000원×1명×12월

=
1,080,000

초과근무수당(초과)  80,000원×1명×6월= 480,000

장기근속수당가산금  10,000원×1명×12월

=
120,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1년= 400,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.시설관리원인건비 24,236 0 0

1.기간제직원인건비 23,736 0 0
(성립전)시설관리원인건비  3,971,000원

×1명=
3,971,000

시설관리원인건비  1,500,000원×1명= 1,500,000

(성립전)시설관리원인건비  4,348,000원

×1명=
4,348,000

시설관리원인건비  -1,000,000원×1명= -1,000,000

(성립전)시설관리원인건비  5,730,000원

×1명=
5,730,000

시설관리원인건비  4,018,000원×1명= 4,018,000

(성립전)4대보험기관부담금  670,000원×1

명=
670,000

4대보험기관부담금  500,000원×1명= 500,000

(성립전)4대보험기관부담금  503,000원×1

명=
503,000

(성립전)연차수당  277,000원×1명= 277,000

(성립전)연차수당  207,000원×1명= 207,000

(성립전)연차수당  350,000원×1명= 350,000

퇴직금  112,000원×1명= 112,000

(성립전)퇴직금  584,000원×1명= 584,000

(성립전)퇴직금  414,000원×1명= 414,000

(성립전)퇴직금  552,000원×1명= 552,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 500 0 0(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)맞춤형복지비  167,000원×1명= 167,000

(성립전)맞춤형복지비  133,000원×1명= 133,000

3.청소원인건비 13,180 0 0

1.기간제직원인건비 13,180 0 0청소원인건비  220,000원×1명= 220,000

청소원인건비  700,000원×1명×12월= 8,400,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1년= 400,000

4대보험기관부담금  50,000원×1명×12월= 600,000

퇴직금  1,000,000원×1명×1회= 1,000,000

4.교육공무직원인건비 1,040 0 0

1.무기계약직원인건비 1,040 0 0
교육공무직원시간외근무수당  13,000원×8

명×10시간=
1,040,000

2.시설 장비 유지 112,997 124,572 -11,575

1.학교시설장비유지 112,997 124,572 -11,575

1.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0난방용유류비  -300,000원×1회= -300,000

난방용유류비  -200,000원×1회= -200,000

난방용유류비  500,000원×2회= 1,000,000

2.시설관리용역 13,355 0 0

1.일반수용비 13,355 0 0전기안전관리용역비  568,000원×1회= 568,000

전기안전관리용역비  200,000원×12월 2,400,000

소방안전관리용역비  180,000원×12월 2,160,000

소방안전관리용역비  -31,000원×1회= -31,000

승강기관리용역비  120,000원×12월 1,440,000

승강기관리용역비  -180,000원×1회= -180,000
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영상정보시스템(CCTV)용역비  -132,000원

×1회=
-132,000

영상정보시스템(CCTV)용역비  310,000원

×12월
3,720,000

3종시설물정기안전점검비  -380,000원×1

회=
-380,000

3종시설물정기안전점검비  1,400,000원×2

월=
2,800,000

학교환경도우미  -210,000원×1회= -210,000

학교환경도우미  60,000원×2명×10월= 1,200,000

3.시설일반관리 38,702 0 0

1.일반수용비 38,402 0 0냉난방기세척비  -2,170,000원×1회= -2,170,000

냉난방기세척비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기세척비  77,000원×50대 3,850,000

소규모수선비  1,024,300원×10회= 10,243,000

소규모수선비  778,100원×10회= 7,781,000

소규모수선비  1,860,000원×1회= 1,860,000

시설소모품구입비  150,000원×12월×2회= 3,600,000

시설소모품구입비  200,000원×5종= 1,000,000

시설소모품구입비  500,000원×1종= 500,000

시설소모품구입비  800,000원×1회= 800,000

담장울타리설치  344,000원×1회= 344,000

담장울타리설치  3,594,000원×1종= 3,594,000

담장울타리설치  8,000,000원×1회= 8,000,000

2.교직원복지비 300 0 0피복비(시설담당)  300,000원×1명×1회= 300,000

4.공공요금 및 제세공과금 56,200 0 0

1.전기요금 33,000 0 0전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

전기요금  3,000,000원×12월 36,000,000

2.상하수도료 11,400 0 0상하수도요금  950,000원×12월 11,400,000

3.기타공공요금 11,800 0 0전화요금  370,000원×12월 4,440,000

인터넷통신비  430,000원×12월 5,160,000

기타부담금및공과금  150,000원×12월= 1,800,000
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우편요금  -300,000원×1회= -300,000

우편요금  500,000원×2회= 1,000,000

우편요금  -300,000원×1회= -300,000

5.당직관리 3,240 0 0

1.일반수용비 3,240 0 0무인기계경비용역료  270,000원×12월 3,240,000

6.시설일반관리비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
시설유지보수비(급식실)  100,000원×10월

=
1,000,000

3.학교운영 협력 4,700 1,950 2,750

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×10명×5

회=
1,000,000

2.학부모협력 3,700 950 2,750

1.학부모회운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학부모체험  750,000원×2회= 1,500,000

2.일반업무추진비 200 0 0학부모운영다과  100,000원×2회= 200,000

2.학부모학교참여지원(목적) 2,000 0 0

1.운영수당 250 0 0
(성립전)부모공감코칭강사비  250,000원

×1회=
250,000

2.교육운영비 1,750 0 0
(성립전)학부모학교참여운영비  320,000원

×1회=
320,000

(성립전)학부모동아리운영비  825,000원

×1회=
825,000

(성립전)체육대회및예술제운영비  60,500

원×10종=
605,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 1,557,1601,473,463 83,697
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